
 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 

AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

 

 

 

Unità Professionale Affidamenti di Lavori 
Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna 

Sede Operativa: L.go Trombetti, 4 – 40126 Bologna 

Tel. 051/2099878-99148 

Pec: scriviunibo@pec.unibo.it 

OGGETTO: REALIZZAZIONE TORRE BIOMEDICA PRESSO IL COMPLESSO 

OSPEDALIERO S. ORSOLA – BOLOGNA - CIG: 8566396D99 - CUP J35E17000030005 

Nomina Commissione giudicatrice 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
PREMESSO CHE   con provvedimento del Dirigente dell’Area Affari Appalti e Sanità, rep. 

n. 698/2020, prot. n. 125205 del 29.06.2020 è stata disposta l’indizione di 

una procedura aperta per l’affidamento congiunto della progettazione 

esecutiva ed esecuzione lavori per “Realizzazione Torre Biomedica 

presso il complesso Ospedaliero S.Orsola, Bologna” ai sensi degli artt. 59 

comma 1bis e 60 D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co. 2 del D.Lgs. 

50/2016;  

 

con provvedimento del Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità rep. n. 

7899, prot. n. 311407 del 18.12.2020, in recepimento delle osservazioni 

presenti nel rapporto tecnico rilasciato dal soggetto verificatore, è stato 

approvato nuovamente il progetto definitivo a seguito delle connesse 

integrazioni di alcuni elaborati progettuali e rimodulazione del quadro 

economico dell’intervento, rimanendo comunque invariato il totale;  

 

con provvedimento del Dirigente dell’Area Affari Appalti e Sanità, rep. 

n. 7920//2020 prot. n. 311792 del 20.12.2020 è stata disposta 

l'approvazione del bando e del disciplinare di gara;  

 

 

VISTI  il disposto dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 che prevede, nel caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la necessità di nominare una Commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

   

 la comunicazione del RUP in data 22.03.2021 in cui sono determinati, 

come di seguito indicato, i compensi per i componenti della 

Commissione giudicatrice tenendo conto dell’importo a base di gara, 

della tipologia e della complessità della gara e della prevalenza dei 

criteri di aggiudicazione qualitativi: 

- Presidente (commissario esterno) compenso lordo € 8.071, più 

oneri IRAP pari a € 686,04 a carico dell’Ateneo;  

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 

AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

 

 

 

Unità Professionale Affidamenti di Lavori 
Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna 

Sede Operativa: L.go Trombetti, 4 – 40126 Bologna 

Tel. 051/2099878-99148 

Pec: scriviunibo@pec.unibo.it 

- Commissari esterni compenso lordo €. 7.761 più oneri IRAP pari a 

€ 659,69 ciascuno, per un totale complessivo di € 25.598,42 a 

carico dell’Ateneo; 

Ai Commissari esterni spetta altresì il rimborso delle spese 

documentate, nei limiti previsti per il personale incluso nel gruppo A 

del Regolamento di Ateneo “Regolamento delle missioni, delle 

trasferte e relativo rimborso spese” emanato con D.R. n. 21/2014 del 

10/01/2014 

Il costo trova copertura sul budget dell’ Area Edilizia e sostenibilità – 

UA.A.AMM.AUTC - Progetto TORRE_BIOMEDICA Voce Coan 
CA.EC.02.08 - Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali; 

 

  l’esito del sorteggio del pubblico in data 26.03.2021 con cui sono stati 

individuati il Presidente e i componenti della Commissione 

giudicatrice   

 

VERIFICATA   la disponibilità di: 

- Ing. Massimo Babudri, Direttore Area Gestione Edilizia presso 

l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (Presidente della 

Commissione) 

- Ing. Sandro Petruzzi, Dirigente della Direzione Edilizia, Logistica e 

Sostenibilità presso l’Università degli Studi di Torino (Componente della 

Commissione) 

- Dott.ssa Maria Luisa Cialdella, Dirigente per l’Edilizia presso 

l’Università di Pisa (Componente della Commissione); 

 

VISTE  le autorizzazioni, da parte delle rispettive Amministrazioni di 

appartenenza:  

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per il Presidente della 

Commissione (Ing. Massimo Babudri);  

Università degli Studi di Torino per il Componente della 

Commissione (Ing. Sandro Petruzzi);  

Università di Pisa per il Componente della Commissione (Dott.ssa 

Maria Luisa Cialdella); 

 

ACQUISITE  le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai 

commi 4, 5 e 6 dell’art. 77, D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO    il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

VISTO    l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 

AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

 

 

 

Unità Professionale Affidamenti di Lavori 
Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna 

Sede Operativa: L.go Trombetti, 4 – 40126 Bologna 

Tel. 051/2099878-99148 

Pec: scriviunibo@pec.unibo.it 

VISTI   i provvedimenti del Direttore Generale rep. 274, prot. n. 9802 del 19 

gennaio 2021 e rep. n. 490, prot. n. 15738 del 26 gennaio 2021 

   

DISPONE 

 

- la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura aperta, per “realizzazione Torre 

Biomedica presso il complesso ospedaliero S. Orsola –Bologna” 

nelle persone: 

 

Ing. Massimo Babudri (Presidente della Commissione) Direttore Area Gestione Edilizia presso 

l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Ing. Sandro Petruzzi (Componente della Commissione) Dirigente della Direzione Edilizia, Logistica e 

Sostenibilità dell’Università degli Studi di Torino  

Dott.ssa Maria Luisa Cialdella (Componente della Commissione) Dirigente per l’Edilizia 

dell’Università di Pisa  

 

- La pubblicazione dei curricula dei Commissari sul Portale di Ateneo. 

 

Il costo lordo complessivo è quantificato in euro 25.598,42, oltre il rimborso delle spese 

documentate secondo il “Regolamento delle missioni, delle trasferte e relativo rimborso spese” e 

graverà sul budget dell’Area Edilizia e Sostenibilità – UA.A.AMM.AUTC Progetto 

TORRE_BIOMEDICA Voce Coan CA.EC.02.08 - Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico 

gestionali. 

 

 

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE 

Dott. Francesco Cavazzana 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna. 

 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2021-03-31T10:43:07+0000
	Francesco Cavazzana




